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Svar: 
Som en del af miljøpolitikken omfatter EU's 

kompetence allerede i dag bekæmpelse af klima- 
forandringer. EU har således deltaget i forhand- 
lingerne om samt ratificeret Kyoto-protokollen. 
Med Lissabon-traktaten bliver det imidlertid 
specificeret, at det er særligt nødvendigt at be- 
kæmpe klimaændringer i forbindelse med, at EU 
på internationalt plan bidrager til at fremme for- 
anstaltninger til løsning af de regionale og glo- 
bale miljøproblemer. 

Spørgsmål nr. 270: 
Hvilken betydning får Lissabon-traktatens og 

den nye Protokol om tjenesteydelser af almen in- 
teresse for levering af offentlige tjenesteydelser 
i Danmark, herunder på områder hvor der indgår 
en mindre grad af brugerbetaling, men hvor 
langt størstedelen af udgifterne fortsat finansie- 
res af det offentlige, samt på områder hvor tilve- 
jebringelsen af ydelser af almen interesse er ud- 
liciteret til private virksomheder? 

Svar: 
Der henvises til svar på spørgsmål 260. 

Spørgsmål nr. 271: 
Hvilken rolle får våbenagenturet med den nye 

Lissabon-traktaten og vil der komme et pres på 
at øge de nationale militærudgifter, samt hvor- 
dan sikres den demokratiske kontrol med agen- 
turet? 

Svar: 
Det Europæiske Forsvarsagentur (forsvarsa- 

genturet) blev oprettet med Rådets fællesaktion 
af 12. juli 2004. Lissabon-traktaten indføjer en 
udtrykkelig hjemmel for forsvarsagenturet, men 
medfører ikke en ændring i forsvars agenturets 
status. Forsvarsagenturet videreføres således 
uændret efter Lissabon-traktatens ikrafttræden. 
Danmark deltager ikke i forsvarsagenturet som 
følge af forsvarsforbeholdet. 

Lissabon-traktaten forpligter ikke medlems- 
landene til at øge deres forsvarsbudgetter, men 
til at forbedre deres kapacitet til krisestyringsop- 
gaver. Fastlæggelsen af et lands konkrete mili- 
tære kapacitet er grundlæggende et nationalt an- 
liggende, og Lissabon-traktaten angiver således 
ikke specifikke kapacitetsniveauer. Lissabon- 
traktaten ændrer heller ikke ved, at det er med- 

lemslandene selv, der fastlægger deres nationale 
forsvarsbudgetter, og som afgør, hvorvidt de kan 
stille militære eller andre midler til rådighed for 
de konkrete EU-ledede krisestyringsoperationer. 
Forbedring af militære kapaciteter er med andre 
ord ikke ensbetydende med øgede udgifter, men 
kan f.eks. opnås gennem modernisering og om- 
lægning af forsvarets indretning og opgaver. 

Forsvarsagenturet handler under Rådets myn- 
dighed og politiske tilsyn. Forsvarsagenturets 
styringskomité består af de deltagende landes 
forsvarsministre og mødes to gange om året. 

Spørgsmål nr. 272: 
Hvilken betydning får det, at Helsingfors-slut- 

akten og målene i Paris-charteret nu også næv- 
nes i forbindelse med Unionens optræden udad- 
til (Lissabon-traktatens TEU art. 21, stk. 2, litra 
c)? 

Svar: 
Det betyder, at det nu eksplicit fremgår, at 

Unionen i dens optræden udadtil vil arbejde for 
at bevare freden, forebygge konflikter og styrke 
den internationale sikkerhed også i overensstem- 
melse med principperne i Helsingfors-slutakten 
og målene i Paris-chartret. 

Spørgsmål nr. 273: 
Hvilke internationale operationer har EU stået 

for indtil nu, og hvilke lande har deltaget? 

Svar: 
EU har i alt iværksat 20 krisestyringsindsatser 

under den europæiske sikkerheds- og forsvars- 
politik, heraf har 14 været af civil karakter, 5 af 
militær og en enkelt af civil-militær karakter. Så- 
vel EU-lande som ikke-EU-lande har bidraget til 
krisestyringsindsatser. En nærmere gennemgang 
af igangværende, umiddelbart forestående samt 
afsluttede EU-krisestyringsindsatser findes på 
Rådssekretariatets hjemmeside: 

http://www.consilium.europa.eu/showPa- 
ge. ge.asp ?lang=da&id=268&mode=g&name=. 

Spørgsmål nr. 274: 
Hvilke styrkebidrag har de forskellige lande 

tilmeldt EU's udrykningsstyrke, og hvilke lande 
indgår i den nordiske udrykningsenhed, og hvad 
stiller disse lande til rådighed for styrken? 


